*Seruus nō
manet in
domo.*

cūque thesaurizat parer, patrisq; ad filiū iure vox illa est, Fili, tu semper mecū es, & omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Igitur & secundū homines verè est dictū, quia seruus nō manet in domo in æternū, filius autē manet in æternū. Porro hæc posita similitudine adinaduertere promptū est, quā terribiliter Iudæis denunciaret q̄ ipsos exire, seipsum autem in his que patris sunt oporteat permanere. De enim manus & inclitus paterfamiliās est, domus autē eius sancta ecclesia, id est omnium credentiū: deūmque colentiam sancta societas est. Filius eius est hic ipse qui hæc loquitur, vnus idēmq; Deus & homo Christus. Seruus verò peccati omnis homo est, qui ex Adā in peccati seruitio natus, non nisi per hunc filiū liberatur, maximè tamen Iudæus populus qui iā tunc in domo Dei erat, sed non permansurus, quum hæc iste filius loqueretur. Hæc ergo quum dicit, primū Iudæos percurit, qui quū essent in domo Dei, tanquam regni eius operarij legem habentes & testamentū, locūmq; sanctū & ministeriū sacrificiorū, iam iā visibilter quoque erāt foras eiiciendi, vt verè serui peccati: Filiū verò, id est, semetipsum, in domo permansurum in æternū adstruit, iuxta quod alio loco terribiliter eis prænucciavit, dicens: Amen dico vobis, quia auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Deinde singulorum quoque nostrum cōscientias hæc eadem sententia cōuenit, qui per confessionem Christianæ fidei sumus in domo Dei & terribiliter commonet, ne simus in hac domo eius tanquam serui, id est, seruilia peccati opera facientes, quia seruus non manet in domo in æternum, etiam si in cathedram soliumque liberationis ascendit, id est, officium potestatemque liberandorum seruatorum exercuerit prædicando, baptizando, sacramentum dominici corporis & sanguinis conficiendo, populisque distribuēdo, ac penitētes recōciliando, quibus omnibus modis cōscriptio testamentūque perficitur Christianæ libertatis, nō manebit in domo in æternū splēdidus iste opifex ingenuitatis, quum sit ipse occultus seruus peccati, sed funib⁹ peccatorū suorum circumdatus & cōstrictus ab eisdem litigātibus ac sæuientibus dominis suis ad inferni ergastula pertrahetur.

¶ Igitur vera est assumptio dicentis: Seruus non manet in domo

Lucæ. 15.

Pater fa.
Domus
Filius.
seruusIudæos
tangit.

Mat. 21.

Commoni
tio terri-
bilis.

domo in æternum, filius autem manet in æternum.

¶ Sequitur conclusio.

si ergo filius vos liberauerit, vere liberi eritis.

¶ Quasi dicat: Ergo quia vos quoque quibus Propheta dicit Gratis vanundati estis, vos inquam sicut & ceteri serui peccati estis, non permansuri in domo in æternum, si filius vos liberauerit, verè liberi eritis.

¶ Sciendum verò est hoc apud homines quoque iuris esse, vt nemo seruorum libertate donetur præsertim hostilium nisi per illum regis aut principis filium qui proprio labore vel industria victo tyranno seruisque, reductis totum victi obtinet regnum, simulque æternæ hæreditatis scriptum & cõ firmatum iam accepit testamentum.

per solum Christum libertas. ¶ Hoc autem de isto filio nulli dubium quin virtute præcinitus regnauerit, dominum seruorum infælicium nempe omnium filiorum Adæ, scilicet peccatorum, damnauerit, regnum peccati & mortis destruxerit, & in semetipso triumphauerit. Igitur primò Iudæis de patrum suorum superbientibus meritis dicendum hoc erit: Si filius vos liberauerit verè liberi eritis, nec aliter liberi eritis. Deinde & vniuersis gentibus hoc idem erat prædicandum, nulla discretione Iudæi & Græci habita. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei. Sanè vigilanter attendendum est, quodd quum dominus ipse qui ià dixerat, veritas liberabit vos, ipse idè hîc dicat: Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis, manifestum est quodd hæc duo, scilicet veritas & filius, vnum & eundem Christum consignant. Veritatem enim dei filius se esse testatur, quo etiam nomine discipulis suis alio loco manifestius se commendat, dicens: Ego sum veritas. Et vide quemadmodum testimonij sui veritatem defendat. Nam quum antè dixisset: Ego sum lux mundi, contradixerunt Iudæi. Tu, inquit, de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum. Hîc econtrà consistens, non tantum testimonium suum esse verum, sed etiam se veritatem esse profitetur.

Roma. 3.

Ioan. 14.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Scio quia filij Abrahamæ estis, sed queritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis. Ego quod vidi apud patrem loquor & vos quæ vidistis apud patrem vestrum facitis.

omob

¶ Hic

¶ Hic ostenditur Iudæorum de carne Abrahæ se iactantium vanitas. Vbi duo notatur. Vnū est, indigni meditatio homicidij. Alterum, ostensio quia non sunt Abrahæ filij, ibi: Dicit eis Iesus.

¶ Circa primum dicit: Scio quia filij Abrahæ estis. Quasi dicat: Agnosco quia filij estis Abrahæ carnis origine, nō cordis fide. Sed caro Abrahæ vos non cōmendat, quandoquidem nec ipsum Abraham sua caro commendat: Nam caro Abrahæ de massa p̄uaricatrice est, genus eius Chaldaicū est: Abraham ergo non sua caro, sed fides sua cōmendat vt esset amicus Dei. Credidit enim Deo, & reputatum est ei ad iustitiā. Vos autem non creditis ei cui credidit Abrahā, id est, patri qui testimonium perhibet de me, faciendo per me opera quæ nemo alius fecit, maior quem vidit Abrahā qui credidit. Quod autem non creditis palām est, quia insuper queritis me interficere: quod nunquam vobis ascendisset in cor, si esset in vobis fides Abrahæ.

Nō caro nos, sed fides cōmendat.

Roma. 4.

¶ Hoc enim addidit, vt non dicant: Peccatū non habemus, Dimittens enim omnē vitam eorum redarguere, hoc vnū quod præ manibus erat, quod opere implere volebant, ducit in medium, cōmemorans scelus quod querebāt implere. Paulatim proinde eos à cognatione illa de qua superbiebant amouit, erudiens in hac non esse fidendum. Sicut enim libertas & seruitus est ab operib⁹, ita & cognatio. Et ne quamlibet possent prætereendere causam qua hoc quasi iuste perficerent, causam eos mouentē manifestat, dicēs: Quia sermo meus non capit in vobis, id est, non capit cor vestrū, quia non recipitur à corde vestro. Sic enim est sermo Dei fidelibus tanquā pisci hamus. Tunc capit, quando capitur, nec fit iniuria illis qui capiuntur, ad salutem quippe non ad perniciem capiuntur.

chrysoft.

verbū dei hamus.

August.

¶ Causa ergo meditandi Christi interfectionē hæc erat, quia sermo meus, inquit, non capit in vobis. Quasi dicat: Sic enim ad audiendum sermonē meum impatientes estis, vt per hanc impatientiā mors mea vobis in desyderio sit. Sermo quippe meus nullam apud vos fidem inuenit, nec tātillum terræ bonæ in petrosis cordibus vestris, vbi radicem, vel exiguam figere possit, quod ab effectu promptū est agnoscere, dū vos me queritis propter eiusdē sermonis

Christo mortē cur meditatātur.

im-

impatentiã interficere. Si ergo filij Abrahæ estis, solo nomine filij estis. Filij alieni, & inueterati, & claudicatis à semitis vestris, deteriorẽ partem generis Abrahæ. scilicet carnẽ extollẽtes. Fidẽ autẽ eius per quã ille nobilis est, abnegãtes. ¶ Et ne dicant inimici domini mentientes, & mendacio se protegẽtes: A temetipso loqueris, & ferre nolum⁹ sermonem tuum, propter hoc inducit subdēs: Ego quod vidi apud patrẽ loquor, Vbi patrem suum Deũ vult intelligi. q. d. Veritatẽ vidi, veritatẽ loquor, quia veritas sum. Si ergo dominus veritatẽ loquitur quam vidit apud patrẽ, se vidit, se loquitur, quia ipse est veritas patris. Vbi Theoph.

August.

¶ Quum audis, quod vidi loquor, nequaquã corporalẽ visionẽ intelligas, sed notitiã naturalẽ & veram. Sicut enim oculi aliquid vidẽtes integrẽ & verẽ prospiciũt nec fallũtur, sic ego veraciter ea loquor quę à patre meo cognoui. Et vos, inquit, quę vidistis apud patrẽ vestrũ facitis. Pulchrẽ filius Dei filios carnis Abrahæ cõvincere incipiẽs & ostendens, quod non possent de tãti patris dignitate gloriari, prius eos à sua cõmunionẽ longissimẽ depellit, quandoquidem aliũ sibi, aliũ illis patrẽ patẽter ascribit, dũ dicit: Ego quod vidi apud patrẽ loquor, & vos quę vidistis apud patrẽ vestrũ facitis. Hoc itaq; intelligere poterant, quod aliũ patrẽ ipsorũ diceret, quã Abrahã. Quid enim illos apud patrẽ eorũ vidisse & facere aiebat, nisi hoc quod prẽmiserat, Queritis me interficere, quia sermo meus non capit in vobis? Hoc planẽ tam ex eius dictis quam suimet cõscientia conuicti nescire nõ poterãt se apud diabolũ vidisse, id est, ex diaboli imitatione, & nota sibi diaboli volũtate, mẽte cõcepisse. Nec enim ignorãter peccabant. Quum enim tã manifesta diuisione facta patrẽ suum Deũ, patrem autẽ illorũ significet diabolũ, quid adhuc Iudæi percontantur? Sequitur ergo secundũ, vbi ostenduntur Iudæi non esse Abrahæ filij.

Respondērũt & dixerunt ei: Pater noster Abrahã est. Dicit eis Iesus: si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite.

¶ Hęc & cætera quę postea obiiciũr, di. Nos ex fornicatione nõ sumus nati. Vnũ patrem habemus Deum, & reliqua, insidiæ & tentationes sunt, decipulæ & laquei venantium sunt. Qui enim hęc dicentes aliud expectant aut cupiunt, nisi vt ecõtra diceret? Abrahã pater vester non est. Grandis

Alis⁹ christo, et ali⁹ Iudæis patet.

Insidiæ Christo, & laquei

dis enim calumniæ aditum sese inuenisse gauderēt. Vtiq; negatorem illum adoptionis & testamēti & legislationis Moyſi quoque & patrum & omniū quæ ex Abraham gens illa se habere credebat conclamaturi. Vbi Aug. Pater noster Abrahamā est. Quid dicturus es cōtra Abrahamā? Videbantur enim eum prouocare, vt aliquid malè diceret de Abrahamā, & esset eis occasio quod cogitabant faciēdi. Sed audiamus quid dominus eis respōderit Abraham laudans, istos verò dānans: Si filij Abrahamę estis, opera Abrahamę facite. Interimit vanam iactantiam dicētium, Pater noster Abrahamā est, tanquam falsò dictum: Non respondit quod illi audire cupiebant, nolens illis occasionem dare calumniandi. Et tamen paulò antè ait: Scio quia filij Abrahamę estis, Vnde patet, q̄ nunc non negauit eorum originem, sed facta cōdemnat Caro enim illorum ex ipso erat, vita non erat. Et est sensus: Si filij Abrahamę essetis, eius opera faceretis, hoc est. Sic me amaretis, sic de mea presentia gauderetis, sicut Abraham, qui exultauit vt videret diem meū, & vidit, & gauisus est. Non enim filij illius estis, ex eo quòd homines estis, quod nature est, sed filij Adę: nec ex hoc quòd vos in dolore pepererunt matres vestre, filij estis Saræ, sed Eux. ¶ Opera ergo Abrahamę facite. i. illam quam primus habuit Abrahamā vos quoque fidē habetote. Hoc autē est opus Dei, vt credatis in eum quem ille misit. Ad imitationē Abrahamę credētis ei qui repromisit. Nā circūcisio sine qua pater Abrahamā iustificatus est, & legales ceremonię, vel sacrificiorū ritus & similia, quę tam mala quàm bona mente fieri possunt, nō faciūt de filiis Adę filios Abrahamę, vel de inimicis amicos Dei, sed fides & p̄cepta iustitię quę scripta sunt in tabulis digito Dei, quę & antè quā scriberentur, Abrahamā obseruādo, lege naturali factus est amicus Dei. Sequitur:

Nunc autem queritis me interficere hominem qui veritatem loquutus sum vobis, quam audiui à Deo. Hoc Abraham non fecit. vos facitis opera patris v̄estri.

¶ Queritis, inquit, me occidere. Quo ipsi vos conuincitis non esse filios Abrahamę, à cuius moribus huiuscemodi facinus alienum fuit. Me hominem, Deum se tacuit quem nō possent occidere, sed me hominem quem videtis potestis occidere, & quem nō videtis Deū potestis offendere. Sed

attende-

August.

Ioan. 8.

opera Abrahamę
quæ.

Ioan. 6.

Quid efficit filios
Abrahamę.

attendere nimiam peruersitatem. Qui veritatē, inquit, loquutus sum vobis. Ergo filij mēdaces eum qui loquitur veritatem quærunt interficere, propter eam quam loquutus est veritatem. Et non propter quamcunque veritatem, sed propter eam veritatē, inquit, quam audiui à Deo. Veritatē illis loquebatur, quum se & patrem illis annunciabat. Et hanc veritatem à Deo audierat, quia ipse qui est veritas, à Deo patre genitus erat. Audire enim illius à patre nihil aliud est, quàm esse à patre. Quæritis, inquit, me interficere, me talem hominem. Hoc Abraham non fecit, imò longè aliam mentem, alium habuit spiritum huic vestro spiritui contrarium, quo vos me quæritis interficere. Ille consummandus & hinc exiturus non acceptis promissionibus à longè me aspexit oculis fidei, à longè me salutauit flens & confitens beatos fore oculos qui me fide visuri erant, & credituri in me quem vos quæritis interficere. Vos facitis opera patris vestri. Adhuc non dicit quis est iste pater eorum. Vbi Chrysostomus.

¶ Dicit hoc dominus volens eis auferre superfluum gloriam de Abraham carnali cognatione, & suadere eis vt non vltra spem salutis habeant in hac cognatione, sed in ea quæ est secundum adoptionem. Hoc enim eos prohibebat venire ad Christum, quòd æstimabant cognationem Abraham sufficere sibi ad salutem.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Dixerunt itaque ei: Nos ex fornicatione nõ sumus nati, vnum patrem habemus Deum.

¶ Hic ostenditur Iudæos non esse filios Dei. Vbi duo notantur. Vnum est, diuinæ filiationis præsumptuosa assertio. Alterum, falsè arrogatæ diuinæ filiationis confutatio, ibi: Dixit ergo eis Iesus.

¶ Circa primum dicit Augustinus: Cœperant Iudæi vtunque cognoscere, non secundum carnis cognationem filios dici, sed secundum vitæ institutionem. Consuetudo autem scripturarum est fornicationē spiritualiter appellare, quādo diis multis & falsis anima tanquā prostituta subiicitur. Vndè & dicunt: Nos ex fornicatione non sumus nati. Hoc cōrixando responderunt. Quum enim prius dixissent: Pater noster Abraham est, & audissent: Si filij Abraham estis, opera

fornicatio spiritualis.

opera Abrahamæ facite, iam maiore sibi arrogat patrem quam fuerat Abraham, scilicet Deum, & non ex fornicatione spiritali, scilicet ab idololatriæ se produisse. Quasi ad inuicem colloquuti dixerint: Quoties nominauerimus Abraham, dissimilitudinem vitæ illius nobis obiiciet. Dicamus deum patrem nostrum, & videamus quid nobis respondeat. Vñ inquirunt, patrem habemus Deum. Iactauerunt ergo se semper Deum coluisse, qui Israel suum primogenitum appellauit. Porro si dicendo, nos ex fornicatione non sumus nati, se iactanter aliis Abrahamæ filiis de Agar, seu Cethura progenitis præferant, de carnis origine iterum gloriâtes, potuisset Dominus ostendisse eos ex fornicatione progenitos. Nota enim est historia quod Thamar nurus fuit Iudæ, & quod ipse ex ea genuit Phares & Zaram, nesciens eam quæ esset. Quæ dum ab eo concepisset hos geminos, nunciatum est ei: Fornicata est Thamar, & videtur vterus eius intumescere. Quis autem nesciat, quod ex illa fornicatione nati sunt Iudæi, qui nunc audent dicere: Nos ex fornicatione non sumus nati? Reuera tamen fornicata est Thamar. Et istud commemorando potuisset confutare superbos, nisi quia prior ipse facere voluit, quod postmodum per Apostolum suo mundo traditurus erat, dicentem: Nemini dantes ullam offensionem. Nō hoc ergo eorum mendacium redarguit, sed instat vt ostendat quod nō sunt ex Deo.

Exod. 4.

Gene. 38

Iudæi ex
fornicatione
nati.

2. Cor. 6.

¶ Circa secundum, quod est diuinam sibi ad arrogantium filiationem confutatio, subditur:

Dixit ergo Iesus: Si Deus pater vester esset, diligeretis vtique me, ego enim ex Deo processi & veni. Neque enim à meipso veni, sed ille me misit.

¶ Si Deus, inquit, pater vester esset, diligeretis vtique me. Nihil verius. Hæc enim æqualia sunt, Deum patrem habere, & Dei filium diligere: & ita inuicem consequuntur & cohærent sibi, vt neutrum sine altero esse possit. Vnde & hoc modo conuertuntur: Si Deus pater vester esset, diligeretis me: & si diligeretis me, vtique Deus pater vester esset. Omnes enim filij Dei se inuicem diligunt, vt pote vnum habentes adoptionis spiritum, siquidem nec aliter filij Dei esse possent, nisi habendo dilectionem ad inuicem.

Rupert.
Iud. os
nō esse fili-
os Dei.

g Amplius

Amplius autem & incomparabiliter illum vnum & vnico, propriumque & consubstantialiorem Dei filium omnes diligunt, nempe per quem eundem adoptionis spiritum percipere meruerunt, quia quod solus erat per naturam, hoc multis fratribus indulgit, vt filij Dei nominentur & sint per gratiam.

*Quod discernitur
filij adoptionis.*

In huius vnici filij dilectione filios suos adoptiuos Deus pater discernit à filiis diaboli. Rectè ergo ait: Si Deus pater vester esset, diligeretis vtique me. Et adiecit ob quã iure debeat diligere causam. Ego enim, inquit, à Deo processi & veni. Quod ait, à Deo processi, ad incorporalis naturitatis retulit nomẽ. Vndè Augu. Quod de Deo processit verbum, aeterna processio est. Ab illo enim processit vt verbum patris: & venit ad nos, quia verbum caro factum est. Aduentus eius, humanitas eius. Mansio eius, diuinitas eius. Dicitis Deum patrem, cognoscite me vel fratrem. Et si nondum me vt Deum aut Dei filiũ vultis venerari, aut saltem me vt fratrem diligite. Itaque dicẽs: Ego à Deo processi & veni, diuinam pariter & humanã in se Christus expressit naturam. Processit enim ex Deo eterna processione (vt dictum est) & venit ad nos in carne. Venire enim humanitatis est, sicut manere, diuinitatis. Processit ergo à patre & venit, qui à patre in mundũ missus est, sicut subdit dicens: Neque enim à meipso veni, quod faciunt propheta mendaces qui cuncta per tumorem animi sui confingunt, arrogantia deprauati, sed ille me misit.

Deut. 18

Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem meum.

¶ Quasi dicat: Dum vobis loquor & dico: Ego ex Deo processi & veni, neque enim à meipso veni, sed ille me misit. Et illud: Quia solus nõ sum, sed ego & qui me misit pater: & quia ego nõ de deorsum neq; de hoc mundo vt vos, sed de superius sum. Et quia principium qui & loquor vobis.

Quare istam loquelam meam nõ agnoscitis. Quare in statera rationis non appenditis, vt sciatis vtrum vera an falsa sit? Nunquid legem non habetis docentem, & signũ vobis dantem quo cognoscere debeatis verbum prophetae quẽ Deus nõ misit? Habetis planè, sed hoc interest, quia nõ potestis audire sermonem meum, videlicet præ odij magnitudi-
dine

*Ibidem.
Iudaei o-
dio cæci.*

dine quo ego vobis grauis sum ad vidēdū, & sermo meus ad audiendū. Ideo autem odire non poterant, quia corrigi credendo nolebāt. Non ergo mirum: quōd loquelam meā nō cognoscitis, quia Deus pater vester non est. Omnes enim quorum Deus pater est, sic possunt audire sermonem meum, quomodo potest esuriens delectabilem capere cibum. At verō si vobis mea grauis est loquela, & cor vestrū hanc ferre non sustinens quasi prae labore succumbit, quis sit pater vester, quod hactenus tacui, satis euidenter erit manifestum.

*Quorum
pater de^o*

¶ Circa quartum principale dicitur:

Vos ex patre diabolo estis, & desyderia patris vestri vultis facere.

¶ Hic Iudaei ostenduntur esse filij diaboli. Vbi primò Iudaeis pater esse diabolus pronunciat. Secundò, ad hoc probandum ratio duplex assignatur, ibi: Ille homicida erat.

¶ Circa primum dicit: Vos ex patre diabolo estis. Vbi primum admirari est sapientiam & mansuetudinē filij dei tātum iustitiæ fulmen absque cōtentionis tēpestate iaciētis. Dixerāt illi. Nemini seruiuimus vnquā. Non dixit ecōtrā: Falsum est, seruitis enim Romanis: vel, serui estis peccati. Deinde: Pater noster, inquit, Abraham est. Nō respōdit: Abraham pater vester nō est. Item & hoc dicere ausi sunt: Vnum patrem habemus Deum. Non opposuit: Nequaquā patrem habetis Deum. Nusquam contentiosè occurrit, sed circumitu sanę & iustę rationis eos qui sibi videbantur sapientes in astutia eorum cōprehendēs acerbius eos quā aestimare poterant percussit, dicens: Vos ex patre diabolo estis, non nascendo, sed imitando. Nā cōsuetudinis est seripituræ, ex imitatiōe vel similitudine filios appellare, iuxta illud: Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa. Et quidem omnis homo inquātum à Deo creatus est, bonus est: in quantum verò peccando volens se diabolo subiicit, patre habet diabolū. Quum ergo prēmisset: Nūc autē queritis me interficere, tandē ad hoc venit vt diceret: Vos ex patre diabolo estis. Ac denuō subiungit: Desyderia patris vestri vultis facere. Nemo autē inter eos erat qui putaret ad se pertinere quod dicebat: Vos ex patre diabolo estis.

*Contentio
nē Chri-
stus vita-
uit.*

*Iudaei vs
filij dia-
boli.
Ezech. 16*

2. Reg. 21

non om-
nis seruus
peccati, si
li⁹ diaboli

¶ Hac causa posita, talibus Abrahamæ filiis veritas hoc dixit, & non sine autoritate scripturæ. Si enim, qui contra sanguinem Naboth Iezraheæ falsò testificati sunt, rectè filij diaboli dicti sunt, quantum magis isti rectè filij diaboli dicendi erant, qui & hominem incomparabiliter meliorem quàm Naboth interficere querebant, & adhuc Deum patrem suum dicebant? Nec dubium quin maioris iræ sit esse filium diaboli, quàm seruum peccati. Nam omnis filius diaboli seruus peccati est, non autè omnis seruus peccati propriè dicitur filius diaboli. Etenim quum omnis qui facit peccatum seruus est peccati, differt tamen plurimum utrum optet liberari quis, & pro hoc supplicet liberatori, an ipsum peccatum diligat, & oderit conditiones libertatis. Itaque sicut maioris est gratiæ dici, vel esse filius quàm seruus Dei, sic contra, maioris est iræ quod nunc veritas ait inimicis suis: Vos ex patre diabolo estis, quàm quod suprà dixit: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati.

¶ Proinde sicut hi de quorum cordibus perfecta charitas foras mittit timorem, rectè nominantur & sunt filij Dei: sic econtrà istis quia diligenter faciunt iniquitatem, odiètes & interficere quærentes liberatorem, rectè dicitur: Vos ex patre diabolo estis, quia videlicet ei non tantum peccatum faciendo obsequimini ut serui, sed & peccatum vestrum defendendo, libenter adhæretis ut filij, & desyderia eius vultis facere, scilicet ad modum filiorum qui libenter exquirunt ut faciant quod patri suo est delectabile. Et quoniam sunt eius desyderia, subdit:

Ille homicida fuit ab initio, & in veritate non stetit, quia non est veritas in eo.

¶ Hic ratio duplex inducitur ad probandum Iudæos esse filios diaboli. Sicut enim ille ab initio fuit & est homicida, sic & Iudæi erant homicidæ quærentes Dominum interficere. Secundò, sicut ille fuit & est mēdax, ita & isti qui impudenter in hac disputatione contra veritatem mentiti sunt.

Diabolus
et homi-
cida.

¶ Quoad primum dicit: Ille homicida fuit ab initio. Videte ò Iudæi cuius filij estis, qui talia facere desyderatis. Quæritis enim me occidere, hominem qui veritatem loquutus sum vobis. Hęc erant desyderia diaboli, quia & ipse
inuidit

invidit homini & occidit. Nam & Euam per serpentem se-
duxit, & per illam virum decepit, sicq; occidit eum, quia ex
iusto peccatorem, & ex immortali fecit mortalē. Ergo ho-
micida ab initio, id est, in primo homine ex quo potuit ho-
micidium fieri. Non enim posset occidi homo, nisi pri^o fie-
ret homo. Non autem ferro accinctus diabolus contra pri-
mum hominē venit, sed lethifera persuasione armat^o nec
gladio, sed verbo necavit. Noli ergo putare non esse homi-
cidium, quādo fratri malum persuades. Vos autem ideo se-
quitur in carne, quia non potestis in mente. Vbi Orig. Perpē-
de autem non propter aliquem hominem singulariter tan-
tūm, sed pro toto genere quod peremit in quantum in Adā
omnes moriuntur, verē dictus ab initio homicida.

August.

¶ Quoad secundum dicit: Et in veritate non stetit. Quid est
stare in veritate, nisi veritatē amare? Stare vel esse in Chri-
sto, id est, Christum diligere qui est veritas. Sciendū quip-
pe est quōd hęc prępositiuncula, in, semper conglutinatio-
nem dilectionis significat, ita vt nunquā Deus in aliquo ni-
si electo & dilecto, nunquam aliquis nisi electus & dilect^o
in Deo siue in Christo, velut nunc in veritate stare aut esse
authoritate sacrę scripturę dicatur. Igitur pręmissio quia il-
le homicida erat, mox subiungitur: Et in veritate non ste-
tit, vbi eius multiformis iniquitas primo nomine quod est
homicida, exprimitur.

Ruper.

¶ Itaque in veritate nō stetit, quia veritas nō est in eo. Pro-
lapsus est enim à veritate, quia noluit permanere in origi-
nis suę sanctitate. Factus fuerat ad imaginem & similitudi-
nem Dei, sed superbiendo, & si imaginem retinuit, similitu-
dinem certē amisit, quia ex angelo iusto & bono, diabolus
iniustus, peruersus & malus effectus est.

¶ De quo adhuc subditur: Quum loquitur mendacium, ex
propriis loquitur, quia mendax est & pater eius. Hoc est:
Quum loquitur aliquid, hoc sine dubio est mendacium. O-
mne enim quod loquitur iste mendax homicida, mēdaciū
est, etiam si sit aut eveniat quippiam eorum quę esse vel fu-
tura esse dixerit. Nihil enim corde simplici, nihil omnino
loquitur absque intentione fallendi.

*Diabolus
semper
mendax.*

¶ Sed vnde mendacium accepit vel dicit? Ex propriis, in-
quit, loquitur, quia mendax est & pater eius. Hoc est, ex

Isai. 14.

proprio corde confingit, & ita mendax est, vt mēdacij quæque sit pater. Quasi diceret: Idcirco dixi diabolum mendacem, mendacium loqui ex propriis, quia pater eius est, sub audis, mendacij. Pater dico, id est, author & inuentor. Supbia nāque tumens, maluit refuga fieri patrē mendacij, quā apud altissimum patrē veritatis persistere inter filios Dei. Et hoc modo pater mendacij illud sibi videbatur adipisci quod dicebat in corde suo: Similis ero altissimo, si quū ille veritatē de se genuisset, ipse e contrariō mēdacij pater existeret. Nec tamen dici potest mendacium diaboli filius, sicut Deus pater dicitur & est pater veritatis, id est, cōsubstantialis sibi filij per quem fecit vniuersa, sed dicitur diabolus & est pater mendacij, vt accedentis author & inuentor vitij per quod nullam omnino substātiā, & ne muscam quidā aut extremum vermiculum fecit: sed quædam eorū quæ à Deo facta sunt nequiter insecit, nempe angelos ei consentientes, & homines suo mendacio fraudulenter deceptos.

FERIA SEXTA POST
DO. INVOCAUIT.

Ioan. 5:

Rat dies festus Iudæorum, & ascendit Iesus Ierosolymam.

¶ Præsens sancti Euangelij lectio duo venerāda miracula cōprehendit. Quorum vnū memoratur factum per ministeriū angeli. Alterū, per Christum filiū Dei, ibi: Erat autem quidam.

¶ Circa primum duo describuntur. Vnum, miraculi sequentis tempus & locus. Alterum, languori sanando descensus angelicus, ibi: Angelus autem.

¶ Circa primum dicitur in litera: Post hæc erat dies festus Iudæorum videlicet post miraculū à Christo in Galilæa in sanatione moriētis filij Reguli perpetrātū, erat dies festus Iudæotum. Vbi Theophyla. Ascendit ad diem festum in Ierosolymam dominus, partim ne videretur aduersari^o esse legi, sed comparere cum cæteris diem festū agens partim vt plures per signa & doctrinas alliceret, & maxime turbā simplicium. Solebant enim conuenire & rustici & opifices qui

qui per regionem & ciuitates aliis diebus erant occupati.
De loco subditur.

*Est autem ierosolymis in probatica, piscina quæ cognominatur
Hebraicè Bethsaida, quinque porticus habens.*

¶ Est, inquit, ierosolymis in probatica (sic habent exempla-
ria correcta) pro eo quod est, ad probaticam. Nō putes has
duas dictiones, probatica & piscina, esse adiectiuum & suū
substantiuum. Græca vox est probatica, & dicitur à proba-
to, quod ouis interpretatur: probatica verò Latine dicitur
pecualis, & significat locum ouium, quæ illic ad sacrificiū
congregabantur. Siquidem præter cætera sacrificia singu-
lis diebus duo agni immolabantur, & proinde locum ha-
bere oportebat idoneum, vbi huiuscemodi victimæ cōtine-
rētur. Erat ergo iuxta hunc locum piscina, id est, natatoriū
vel lacus, in quo ministri templi hostiarum carnes & inte-
stina lauabant.

¶ Quæ cognominatur Hebraicè Bethsaida. Quod Latine di-
citur domus frugum. Apponit euangelista Græcè dictioni
cognomē Hebraicum. Decebat sanè baptismum dari quo
peccata purgātur, cuius imago præsignata fuit in illa pisci-
na, & aliis pluribus. Et primū quidem dedit De⁹ aquam
expurgantem corporū sordes, & iniquationes non existē-
tes & opinatas. puta eas quæ erāt à contactu funeris, & quæ
à lepra & ab aliis talib⁹. Deinde infirmitates diuersas per
aquas facit dissolui, prout hīc patet. Volens enim De⁹ pro-
pinqūis adducere ad baptismi donum, non solū hæc in-
quinamenta mundat, sed etiā ægri tudines sanat. In hac e-
nim piscina (id est, baptismo) emūdari & ablui necesse est
hostias viuentes, scilicet credentium animas, vt in cœlesti
templo Deo rite offerri & esse possint acceptæ. Sequitur:

*In his iacebat multitudo magna languentium, cæcorum claudu-
rum, aridorum, expectantium aque motum.*

¶ Id est, ad hoc piscina hæc porticus istas habebat, ne mul-
titudo languentium ad cœlestis remedij opificem piscinā
excubans tetum non haberet, ne opem supernam expe-
ctare non liceret æstu vrente, vel turbine aut pluvia de sub-
uideo vrgente. Longa enim erat supernæ visitationis ex-
pectatio. Porro moraliter multa genera languentium in-

probatic-
piscina.
Theoph.

chryso-
st. Figuræ
baptismæ
præsignā-
tes.

eadem iacuerunt: cæci scilicet, qui scientiæ lumine carent, Claudii, qui ad ea quæ iubentur implenda vires non habent, Aridi, qui supernæ dilectionis pinguedine carent. Igitur piscina illa sacra in qua hostiæ lauabatur (vt dictum est) vniuersas Iudaici populi ceremonias, vniuersum veterū sacrificiorum ritum significat, quæ quum vmbre essent futurorū ita antè quàm Christus descenderet, & in semetipso legē impleret, neminē poterant iustificare, sicut nec piscina illa ante descensum angeli neminem poterat sanare.

piscina
myst.

5. portic⁹
myst.

¶ Quæ sicut quinque porticibus cingebatur in quibus dicta iacebat multitudo expectantiū aquæ morum, ita lex Moyli cuius quinque libri sunt, peccatores interim cohibebat sacrificiis vmbromaticis emundari non valentes, donec veniens Christus ea quæ sacrificiis illis præfigurabantur, in veritate perficeret. Vel certè quia non solum illos qui sub lege Moyli fuerunt, sed & cunctos qui ante legem & ab initio mundi electi per fidem deo placuerunt, Christus Dei filius saluare venit, & omnib⁹ erat necessaria passio Christi. Bene quinque porticus erant, & in omnibus languētes iacebant expectantes aquæ morum, quia videlicet ante aduentū Christi in quo sexta mundi ætas incipit, quinque ætates fuerunt, quarum in nulla defuisse credendum est fideles & iustos viros, qui circa eandem spem repositi salutarē nostri redemptoris expectabant aduentum.

¶ Circa secundum, quod est, languori sanando descensus angelicus, subditur:

Angelus autem domini descendebat secundum tempus in piscinā & mouebatur aqua. Et qui primus descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanus fiebat à quacunq; detinebatur infirmitate.

¶ Hic redditur ratio quare iacebat ibi multitudo languentium, videlicet propter beneficium speratæ sanitatis, quod ex angeli descensu expectabatur, qui secundum temp⁹ descendebat in piscinam. Quo tempore descendebat nescitur attamen certū tempus significari videtur, dicendo secūdū tempus. Tunc enim sanctæ ciuitati & templo præsidēs eui denter aderāt angelicæ virtutes prius quàm ob admissum in Saluatorē crudelē necis sacrigelium recessisset inde o-

moe

mine cœli præsidium, quo facto (vt Iosephus quoque testatur) auditæ sunt à sacerdotibus ante lucem in templo clamantes: Transeamus ex his sedibus. Notandum verò est quòd non esu bestiarum, quæ illius piscinæ aqua lauabatur, sed ex eadem qua & hostiæ lauabantur aqua, sanabatur vnus, quicumque post motionem eius primò descendisset infirmus. In quibus tantum continetur mysterium tantumque sacramentum, quanto opus habebant illæ quæ cœlesti templo inferendæ erant hostiæ viuæ, scilicet animæ & corpora sanctorum, & quantò opus habemus omnes nos homines, qui vniuersi ex primo parente nostro grauè languorem, veram & omnimodam tam corporis quàm animæ cõtraximus infirmitatem.

¶ Scimus autè & credimus, quia dominus noster Iesus Christus qui iuxta prophetâ magni consilij angelus vocatur de cœlo venit, & à patre exiuit, venit, inquam, in populum Iudæorum de illo carnem assumens, & eodem descensu suo dum prædicat & annunciat salutem & pacem, mota est gens inquieta, & veraci suæ doctrinæ impatiens, versa in seditionem morti tradidit vitæ largitorem. Qua ille morte sua mundo condidit vitæ sacramentum, vt in monte eius humanum genus baptizaretur, id est, omnes qui diuersis retriò temporibus (vt dictum est) collecti, quinque libris Moisaicæ legis testificatam hæctenus expectauerat gratiã Dei: Huius planè mysterij figuram præfererat illa magna & diuina res, quam supernæ claritatis diligens inspector sacer euangelista Ioannes nequaquam prætereundum arbitrat⁹ est.

¶ Itaque (vt dictum est) non poterat illos piscina sanare, nisi angelo in piscinam descendente, quia per legem cognitio peccati tantum, gratia verò remissionis nõ nisi per Iesum Christum poterat donari. Lex enim quid agendum esset, quid ve cauendum docuit. Gratia autem & fides dominicæ passionis sanat omnes iniquitatum nostrarum infirmitates. ¶ Notandum verò est quòd dicitur, qui primus descendisset in piscinam post motionem aquæ, sanabatur. Vnus (inquit) ex tanta languentium multitudine sanabatur. Quo ni mirum omnium qui ab initio seculi per Christum saluantur, vna eademque fides rectè significatur. Nã vnus domi-

*Lib. 7. de
Iuda. bel.
ca. 27:*

*Zanacrisa
Iutaris ty
pus.
Esa. 94*

*Angel⁹ de
scendens.
Christus*

Ephes. 4.

nus

nus, vna fides, vnus in omnibus electis est spiritus, & ideo
 coomaium electorum siue mortuorum siue viuorum, siue
 ante siue post Christi passionem vocatorum vna ecclesia,
 & vnum corpus est. Igitur in hoc loco tam pulchra tamq;
 splendida suæ passionis figura illustrato, quid fecerit domi-
 nus, ex sequentibus audiamus.

¶ Circa quartum principale dicitur:

*Erat autem quidam homo ibi, triginta & octo annos habens in in-
 firmitate sua. Hunc quum vidisset Iesus iacentem, & cognouisset
 quia iam multum tempus haberet, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit
 ei languidus: Domine, hominē nō habeo, vt quū turbat a sue it aqua
 mittat me in piscinam: dum venio enim ego, alius ante me descendit.*

¶ Postquam in precedentibus narratum est insigne miracu-
 lum factum ministerio angeli, hic consequenter subiungi-
 tur miraculum factum per Christum filium Dei. Vbi qua-
 tuor per ordinem describuntur. Primum est erga languidū
 mira Christi benignitas. Secundum, collata languenti per-
 fecta sanitas, ibi: Dicit ei Iesus. Tertium, miraculum calum-
 niantium iniqua peruersitas, ibi: Erat autem sabbatū. Quar-
 tum, Conseruandæ sanitatis ostensa facultas, ibi: Postea in-
 venit eum.

¶ Circa primum, quod est, erga languentem mira Christi
 benignitas, dicitur: Erat autē quidā homo ibi triginta & o-
 cto annos habēs in infirmitate sua, & cetera quę sequuntur

*Languidi
 constantia*

¶ Vbi Theophylact. Stupenda paralytici constantia, annos
 habebat triginta octo, & quotannis liberari à morbo expe-
 ctans absidebat, & impediabatur à potentioribus præuen-
 tus, nec tamen destitit, neque desperauit. Ideo & dominus
 interrogat eum, volens nobis hominis patientiam demō-
 strare. Non enim interrogat quasi discere quippiam vellet
 Hoc enim non modò superfluum esset, sed & insipiens, quę
 rere an æger velit sanari. Factum est ergo vt mōstretur no-
 bis hominis æquanimitas & patiētia. Quid igitur ille? Vti-
 q; multa cū mansuetudine respondet. Etia, inquit, domine,
 Volo quidem, sed non habeo hominem qui me posset in a-
 quam inferre. Nihil blasphemū respondit, nō arguit Chri-
 stum vt stultam interrogationem interrogantem. Non ma-
 ledixit (vti multi pusillanimes) diei suæ natiuitatis, sed mā-
 suetē

fuetè & placidè responsum dat, tametsi nesciret quis nā esset qui interrogabat. Nunquid non hoc solùm existimauit utilitatis sibi accedere fortassis vt inferret illum in aquam & propterea blandè Christo loquitur? Non autem dixit ei Christus: Vis sanabo te? vt non videretur gloriam quærere. Nec confestim ipsum à principio sanauit, sed primùm eū familiarem sibi facit per interrogationem futurae fidei viā faciens. Non autem expetit fidē, vt in cæcis fecit, dicens: creditis quia hoc possum facere vobis? quia hic nondū nouerat eum manifestè quis esset. Nam illi quidem ex aliis eius virtutem cognoscentes, conuenienter hoc audierant. Alij verò nondum eum cognoscentes, sed per signa cognitari post miracula de fide requiruntur. Hunc, inquit, quum vidisset Iesus iacentem, & cætera que sequuntur. Quæ vt ad sensum mysticum referantur, quib⁹ putas oculos illum qui per hunc hominem significabatur magnum languidum Iesus vidit? Vtique oculis gratiæ & misericordiæ suæ vidit hūc magnum per orbem terræ languidum quum in cælum ascendisset, prospiciens de excelso sancto suo, de cælo in terram aspiciens, vt audiret gemitus compeditorum, vt solueret filios interemptorum. Tunc, inquam, prospexit, tunc vidit & cognouit, quia multum tempus haberet, videlicet, quia tempus miserendi eius adesset. Quem suum respectū rectè per hoc innuit, quod prædicto homini familiariter dicit: Vis sanus fieri? Et quidem desyderium pauperū iam exaudiverat. Quomodo ergo manifestam omnibus huius languidi voluntatem nescire poterat?

¶ Verùm ad hoc interrogat & ad hoc solùm dicit, vis sanus fieri? vt ostendat quòd de homine nihil ampli⁹ debeat quærri, id est, non qualis persona, vel ex qua gente vel loco sit, sed hoc solùm, vtrum peccata relinquere, iustitiámque velit operari. Nam in omni gente qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.

¶ Circa secundum, quod est collata languenti perfecta sanitas, subditur:

Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, & sustulit grabatum suū & ambulabat.

¶ Surge, inquit, Imperat non solùm homini, sed etiam natura

Chrysost.

Matt. 9.

*Quidquam
vult à peccante*

Act. 10.

*sanitas
perfecta.*

turæ, quoniam non erat in voluntate & potestate languidi surgere, sed dicendo surge, morbū abstulit, & contulit vim surgendi. Tolle grabatum tuum, inquit, in quo perfectio sanitatis significabatur, vt ita sanus effectus esset, vt qui antè non potuit vsque in piscinam seu natatorium descendere, ipse tolleret lectum suum. Et ambula, inquit. Non solum vires ad surgendum & tollendum grabatum, sed ad ambulandum cum onere grabati collatae sunt. Vbi Chrysostr.

¶ Non solum sanat, sed & lectum portare iubet, vt credibile faceret miraculum, & nullus existimet phantasiā esse quod factum est. Nō enim nisi certissimè compacta essent membra, lectulum ferre possent.

*l. languidi
obediētia.*

¶ Audiens autem languidus quoniam cum potestate & velut iubens, dixit: tolle grabatum tuum, non derisit, dicens: Angelus descendit, & turbat aquam, & vnum solum curat, tu autem homo existens ex solo præcepto speras te pl^o angelis posse? Sed simul vt audiuit credidit. Non enim secum murmurauit & dixit: Me iubes surgere, qui quum nunc triginta & octo annos infirmus iaceam, & salutem nunquā sim assequutus, & sic repente surgerem? Nil tale cogitauit, sed credidit ac surrexit. Vbi patet multum interesse inter sanitatem quæ à domino, & eam quæ à medicis infertur. Illa quippe voce iubentis & mox impletur, ista verò per multa temporum interualla aliquoties perficitur.

Theoph.

Beda.

¶ Porro iuxta intelligentiam spiritualem, Homo iste multorum annorum infirmitate detentus, peccatorem quemlibet multorum grauium scelerū pondere pressum designat cui voce Saluatoris dicitur vt surgens tollat lectum suū & ambulet, iuxta quē sensum lectus noster intelligitur is, qui nobis vel in corporis ægrotatione, vel animi solatium exhibuit. Hunc sanati portare præcipimur, vt ei quoque in suis necessitatibus adiutorium subministremus. Itaque ei qui à domino sanatur, dicitur:

Galat. 6.

¶ Surge, & vitiorum torporem quem quasi quendam languorem diu sustinisti excute, & ad virtutum exercitium erigere. Tolle lectum tuum, porta proximum tuum, eius infirma patienter tolerando, à quo & ipse diu multumque es sustentatus, dicente Apostolo: Alter alterius onera portate, Ambula quotidianis bonorum operum profectibus de

vir-

virtute invirtutem alacriter progrediendo, ambula, super-
nam patriam desyderando, & ad videndam faciem tui cō-
ditoris strenuè properando.

¶ Circa tertium, quod est miraculum calumniantium per-
uersa iniquitas, subditur:

*Erat autem sabbatum in die illo. Dicebant ergo Iudei illi qui san-
natus fuerat: sabbatum est, non licet tibi tollere grabatū tuum. Re-
spondit eis: Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatum tuū
& ambula.*

¶ Mira sanè Iudæorum dementia, & peruersitas detestan-
da. Quum enim ad tam inopinatam hominis tam diu lan-
guentis sanitatem credere, & diuinam potētiam venerari
debuerant, econtrariò scandalizantur, saluatorem pariter
& saluatum calumniantur. Huic sanitatem, Christo clemē-
tiz & virtutis gloriā invidentes. Proinde Saluatorē calum-
niantur q̄ die sabbati languidum curasset, leuātūque suū
præcepit tollere, sanatum verò reprehendunt, quia sab-
bato grabatum portauerit. Vbi Augustinus:

¶ Non calumniabantur domino, quòd sanum fecisset ho-
minem in sabbato, quasi qui eis posset respondere, quia si
cuiusquam eorum iumentum in puteum cecidisset, utique
die sabbati erueret illud & saluaret, sed eum qui portabat
grabatum suum reprehendunt, quasi dicerent: Si sanitas
non erat differenda, nunquid & opus fuerat impetrādum?
Sed ille authorem sanitatis suæ obiiciebat calūniantibus,
dicens:

¶ Qui me sanum fecit, ille mihi dixit: Tolle grabatū tuum
& ambula, quasi diceret: Quare illius non acciperē iusio-
nem, à quo acceperam sanitatem? Vbi Chrysof.

¶ Nimirum si malignari vellet, poterat dicere: Si crimen
est, accusate eum qui iussit, & deponā lectulum. Sed & cu-
rationē utique occultasset. Etenim sciebat eos nō ita mor-
deri ex sabbati solutione, sicut ex sanatione infirmitatis.
Sed neque hoc occultauit, neque veniam petiit, sed clara
voce beneficium cōfessus est, Illi verò malignè & insidio-
sè interrogant. Vndè sequitur:

*Quis est homo ille qui dixit tibi, tolle grabatum tuum & ambu-
la? Is autē qui sanus fuerat effectus nesciebat quis esset, Iesus enim
declinauit à turba constituta in loco,*

¶ Hic

*Dementia
Iudæorū.*

*CHR. sana-
to calum-
niantur.*

*Maligni-
tas iudeo-
rum.*

¶ Hic ostēditur malignitas iudeorum istorum. Nam quum sanatus Deo dixisset, videlicet, & quod se sanum fecit, & quod dixit: tolle grabatum tuum & ambula, non interrogant, quis est ille homo qui te sanum fecit? quod hoc fuisset sanitatis auctori ad gloriam, sed illud interrogāt quod videri poterat patere calumnie, scilicet, quis est ille homo qui dixit tibi: tolle grabatum tuum & ambula?

¶ Illud ergo manifestum tantæ virtutis beneficium disparere mallent, utpote laudis & gloriæ eius causam & materiam non leuem. Hoc autē sciri, hoc publicari & audiri idcirco studebant, quia videbatur quod quasi legitima accusatione in calumniā trahere possent. Is autem qui sanus fuerat effectus nesciebat quis esset. Fuerat tam longo tempore languore suæ paralytis immobilis, quod non interfuerat prædicationibus Iesu: Hinc mirum non est, si eum quem non viderat, non agnoscebat.

¶ Iesus enim declinavit à turba constituta, id est, existente in loco ubi cum sanauerat. Non dicit quod penitus abiit, vel elongauerit se à turba, sed declinavit, inquit. Vbi duo insinuat, videlicet, & quod Iesus sanato languido declinavit, & quod propter turbam ibi existentem abeundo mixtus est turbæ. Quod utique dixit Euangelista, ad ostendendum quare ille sanatus nō manifestavit tunc quis esset qui fecerat eum sanū: quia scilicet nec cognoscebat ipsum Iesum, nec ipse illic præsens remanserat, nec aduertat qua via discesserat propter turbam ibidem existentem, & ita non potuit discerni & insinuari ab homine illo ab eo sanato.

Theop.

¶ Subduxerat autem se Iesus, Primū quidem, ut ipso absente testimoniū sanitatis ab ipso collatæ suspitione magis careret, & ne videretur ei gratificari, sed veritatem testari, insuper ne præsens dominus inuidiam iudeorū magis accenderet. Solet enim & aspectus eius cui inuidetur, non paruam inuidiæ flammam immittere inuidentibus, & propterea permittit eos de miraculo inquirere per se ipsos. Porro iudæi reprehendentes quum factum inquirerent, multis sermonibus celebrius illud reddunt.

*vnde exci-
tatur
inuidia.*

¶ Circa quartum, quod est conseruandæ sanitatis acceptæ, ostensa facultas, subditur:

Postea

Postea inuenit eum Iesus in templo & dixit illi: Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Absit ille homo, & nunciauit Iudæis quia Iesus esset qui fecit eum sanum.

¶ Postea, inquit, videlicet quàm sanus factus est, inuenit eum Iesus in templo. Videtur iste pius homo fuisse, qui curatus non secessit ad secularia, neque voluptati aut negligentia seipsum dedit sed in tēplo cōuersabatur, quod maximæ religionis est signum. Nisi enim pius fuisset (vt dicit Theop.) exposuisset se voluptati & delitiis in domum currens, & effugisset Iudæorum insaniam ne illis rationem redderet, sed nihil horum deterruit eum vt desisteret à tēplo. Et quidem dominus Iesus, & in turba eum videbat & in templo. Ille autem languidus in turba Iesum non cognoscit, in tēplo cognoscit, in loco sacrato. Quia & si gratiam conditoris & ipsi cognoscere volumus, & ad eius visionem venire, fugiendū est à turba cogitationum & affectuum prauorum. Declinanda sunt prauorum conuenticula, fugiendū est ad templum, vt nos ipsos templum Dei studeamus facere, quos Deus inuisere, & in quibus manere dignetur.

¶ Ecce, inquit, sanus factus es, iam noli peccare. Vbi primò discimus ex peccatis quidem primū natos hominum morbos, deinde vera enarrari de gehenna, æternūmq; esse supplicium. Vbi igitur nunc sunt qui dicunt, ad vnā horam peccato me oblectaui, qua ratione in perpetuum puniar? Ecce enim etiam hic nō tot annis peccauerat, quot puniebatur, & tamen ferme integram hominis vitam in supplicij mensuram amplam impendit. Peccata enim non iudicantur tempore, sed ipsa delictorum natura.

¶ Quin & illud hinc discimus, quòd licet grauem luamus pro primis peccatis pœnam, & deinde iterum in eadē incidamus peccata, iterū grauiora patiemur, idque meritò. Qui enim emendatus non est, ad maiora tormenta ducetur tanquā insensatus & contemptor. Et quare, inquit, non omnes sic puniuntur? Etenim multos improborum videmus bene valentes corpore, & in deliciis ac prosperitate viuentes. Verūm quod illi nihil hīc patiūtur, viaticum eis erit ad grauius supplicium quod alibi ferrēt, iuxta quod manifestè dicit Apostolus: Quum enim iudicantur, à domino corri-

Languidi
picias.

August.

vbi chri-
stum co-
gnoscas.

Theoph.
morbi pro-
mum ex
peccato.

Reciditū
grauis
puniatur

Viaticū
ad suppli-
cia futu-
ra.

corripimur, id est, hic erudimur, ut non cum hoc mundo damnemur, in futuro scilicet. Nam quæ hic fiunt, admonitionis sunt, quæ autem alibi, suppliciorum.

*Nūmor
bi omnes
ex pecca-
to.*

¶ Quid igitur? Nūquid omnes morbi sunt ex peccatis? Nō omnes quidem sed plures. Istius enim morbus ex peccato venit cui dicitur: Iam noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat. Vbi ostenditur quomodo sanitatem acceptam conseruare debeamus. Siquidem per abstinentiam delinquendi semper animæ sanitas seruatur, corporis autem frequenter. Similiter & ille propter peccata sua paralyti correptus est, cui à Salvatore dictum est: Confide filii, remittuntur tibi peccata tua. Flagellat enim Deus omnem filiū quem recipit.

*Matt. 9.
Eheb. 12.*

¶ Aliquando autem ægrotant homines pro gloria Dei manifestanda, sicut in cæco nato patet & Lazaro, dicente Christo: Infirmetas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur filius Dei per eam.

IOAN 11.

¶ Nonnunquam verò ad probationem, & virtutis augmentum, quæ teste Apostolo in infirmitate perficitur. Exemplū huius patuit in sanctis Iob & Tobia. Vterque Deo placuit, vterque flagellis examinatus ad maiorem sanctitatis gloriam excreuit. Interdum etiam quibusdam ad euersionem peccati, & virtutum custodiam ægrotationum dolores immittuntur dicente Apostolo: Quando enim infirmor, tunc potens sum, & rursus: Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi.

2. Cor. 1.

¶ Deniq; nōnulli ægrotationum doloribus hic cruciari incipiunt, ut per tormenta temporalia ad perpetuos gehennæ transeant cruciatus, in quibus impletur quod per Prophetam dicitur: Duplici contritione cōtete eos. Huius rei exemplum in Antiocho patuit & Herode. Quotiescunque autem secundum Dei beneplacitum ægrotatione laboramus, discamus Dei patris flagellis semper humiliter subiici, & iudicia illius iusta venerari, arbitantes nos minus sustinere quàm meremur, illius sententiæ memores: Beatus homo qui corripitur à domino. Sequitur in litera:

1erem. 17

2. Mac. 6

Act. 12.

Iob. 3.

Abiit ille homo, & nunciavit iudæis, quia Iesus esset qui fecit eum sanum.

¶ Quid tandem fecerit iste qui prius interrogantibus Iudæis

dx̄is quis fecisset eum sanum respondere nesciuit, quid fecerit, nūc pōst quā saluatorem suum cognouit verū esse Deum, verum filium Dei, hīc ostēditur. Abiit enim & nunciavit Iudæis, quia Iesus esset qui fecit eum sanum. Nō fuit piger in Euangelizando quem iam cognouerat. Et vide quanta gratitudine eum Iudæis prædicet. Non enim dixit, Iesus est qui dixit mihi tolle grabatum tuum, quod illi audire volebant, quia id eis crimen esse videbatur, sed prædicabat, & ingerebat auditoribus inuitis, quia Iesus est qui me fecit sanū, quod illi audire non ferebant. Silentio præterit eam partem quam Iudæi criminabantur, & partem nulli patentem reprehensioni nunciavit insidiatoribus.

*Laguidius
nō ingratus.
Theoph.*

¶ Hoc planè nunc facit, nunc annunciat Iudæis fidelis populus Christianus nomen & virtutem saluatoris sui Christi filij Dei. Nunc etiam nolentibus & inuitis importunè scripturarum veritatē inculcat. Et si nō proficit vt eos conuertat, exultat tamen quia scienter & constanter veritatē proloquens, eōsque cōuincens de lege ipsorum & prophetis confundit, & obmutescere facit imprudentiam perfidurum. Ait hīc Theophylactus votum exprimens:

*Iudæis ecclesiam
quid prædicat.*

¶ Utinam & nos assequamur sanitatem, qui paralytici, id est, dissoluti sumus, & ad omne opus bonum immobiles & inualidi, neque habemus hominem, hoc est humanam rationem, vt pote comparati iumentis, vt portet nos in piscinam pœnitentiæ & lachrymarum, in quam qui primus ingreditur, sanatur. Nam qui pœnitentiam differt in tempora posteriora nō festinat hīc pœnitere, qui procrastinat nō assequitur sanitatem. Primus igitur festina ingredi, ne te mors præoccupet.

SABBATO POST
DO. INVOCAVIT.

Matt. 17

I post dies sex assumpsit Iesus Petrum & Iacobū & Ioanuem fratrem eius.

¶ Præfens sancti Euangelij lectio in tres principales partes diuiditur. In prima describitur admirabilis & gloriosa Christi trāsfiguratio. In secunda, electorum patrum no-

tanda apparitio, ibi. Et ecce apparuerūt. In tertia, veneranda de

h

da de

da de Christo patris attestatio, ibi: Adhuc eo loquente.

*transfi-
gnationis
caussa.*

¶ Circa primum, aduertendum ex præcedentibus quæ fue-
rit causa gloriose transfigurationis Christi. Nā postquam
Petrus cōfessus fuerat eum Christum filium Dei viui, exin
de cœpit ostendere discipulis suis, quia oporteret eū ire
Ierosolymam, & multa pati à senioribus & scribis & prin-
cipibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere. Et af-
sumens eum Petrus cœpit increpare illum, dicens: Absit à
te domine, non erit tibi hoc. Qui conuersus dicit Petros:
Vade post me satana, scandalū mihi es, quia non sapis quæ
dei sunt, sed ea quæ hominū. Tūc Iesus dixit discipulis suis:
Si quis vult post me venire abneget semetipsum, & tollat
crucem suam & sequatur me. Et post pauca subiicit: Filius
enim hominis venturus est in gloria patris sui cum ange-
lis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera sua. Et
quia poterāt Apostoli intra se dicere. Occisionem & mor-
tem nunc dicis esse venturam, quod autē promittis te ad-
futurū in gloria, in tempora longa differtur. Præuidens er-
go occultorum cognitor quid possint obiiicere, præsentem
timorem præsentem compensat præmio, dicens:

Hiero.

*tristitiā
spe tempe-
rat.*

¶ Amen dico vobis, sunt quidam de hīc stantibus qui non
gustabunt mortem, donec videant filium hominis venien-
tem in regno suo. Itaque volēs monstrare quid est illa glo-
ria in qua postea vēturus est, eis in præsentem vita reuelauit
sicut possibile erat eos discere, vt neque in domini morte
iam doleāt. Quod ergo hīc dicitur, impletum est in tribus
Apostolis quibus dominus trāsfiguratus in monte æternæ
repromissionis gaudia ostēdit, qui viderunt eum in regno
suo veniētem, & ea claritate fulgentem in qua peracto iu-
dicio videbitur ab omnibus sanctis.

chrysof.

¶ Propter hoc autem non prædicit nomina eorū qui ascen-
suri erant in montem, quia reliqui valde concupiscerent
sequi exemplum illius gloriæ visuri, & grauius tulissent
velut despecti. Et mox sequitur:

*transfi-
gnatio-
nis tempus*

¶ Et post dies sex, videlicet à tempore quo dicta sunt hæc
quæ præmittuntur. Ecce transfigurationis Christi tempus.
Nec tamen repugnat quod Lucas post dies octo dicit
Christum transfiguratum, quia Matthæus & Marcus me-
dios tantūm ponunt dies, vnde & absolutē post sex dies fa-
ctum

etiam commemorant. Lucas verò primum quo hæc dominus promissit, & vltimum quo sua promissa compleuit, adiungit. Ideoque temperantius loquens, ferè octo dies ponit. Vbi Chrysoſt.

¶ Ideo autem non cõfestim à facta promissione sursum eos ducit, sed post dies sex, vt reliqui discipuli nihil patiantur humanum, id est, aliquem inuidiæ motum. Assumpsit, inquit, Petrum & Iacobum & Ioanem fratrem eius. Non omnes ad tãtæ rei spectaculum assumpsit, ne & Iudas proditor indignus interesset, nec à cæteris excludi sine scãdalo potuisset. Tres tantum assumpsit, quia multi sunt vocati, pauci verò electi. Sanè Petrũ assumpsit, nempe eum à quo præ cæteris plus diligebatur. Ioannem, vt eum quem diligebat. Vndè etiam discipulus quem diligebat Iesus in euãgelio est appellatus. Iacobũ verò, quia omnium Apostolorum primus calicem passionis pro Christi nomine foret bibiturus. Sequitur:

Et ducit i los in montem excelsum seorsum.

¶ Hic designatur transfigurationis Christi locus. Et creditur mons ille dominica transfiguratione nobilis, esse mōs Thabor, in regione Galilææ quatuor milibus passuum distans à Nazareth ciuitate, altus in vertice planus, herbidus & arbutulis semper frondentibus amœnus. Apud Lucã habes, quia ascendit in montem vt oraret. Et bene in montem oraturus, & sic se trãfiguraturus ascendit, vt ostendat eos qui fructũ resurrectionis expectant, qui regem in decore suo videre desyderant, mente in excelsis habitare, & cõtinuis precibus incumbere debere.

¶ Ergo qui Deum cõtemplari desyderant non iaceant necesse est in voluptatibus, sed supernorum fide, desyderio & amore semper ad cœlestia erigantur, & ostendit suis quatenus gloriam diuinę claritatis, non in huius sæculi profundo, sed in cœlo quærant. Ducuntur autem seorsum, quia viri sancti toto animo & fidei intentione separati sunt à malis, funditusque separabuntur in futuro.

¶ Circa tertium, quod est ipsa transfiguratio, & transfigurationis modus. Sequitur:

Et transfiguratus est ante eos.

¶ Quia dominus qui imminentem sibi passionem & mortem

cur paucos assumpsit.

IOAN. 12.

Mōs Thabor quatuor milibus.

LUC 9. Beda.

h ij tem

rem discipulis paulò antè prædixerat, etiã eos ad passionis suæ sectanda vestigia inuitauit, dicens (vt præmissum est) Si quis vult post me venire, abneget semetipsum. Hoc est, sensualem seu carnalem necesse est ponat affectû carnis suæ, temporalia commoda non requirens, & tollat crucem suam, id est, passiones huius temporis propter me & propter spem vitæ æternæ non solùm non refugiat, quin & has vel etiam libens amplectatur, & sicut ego facio, ita & ipse sese his quodammodo ferat obuium. Quæ omnia quum adedò essent ardua, vt vel auditu fragilitati mortaliù horrorem possent incutere, futuræ gloriæ signum ostendendo discipulorum animos lenire, & futurorû spe & desyderio bonorum corroborare & confirmare volens, corâ paucis (qui quod vidissent condiscipulis suis manifestare & euangelistis describendum tradere, & toti mundo possent prædicare) in qualitatem gloriosam voluit transfigurari, simul ostendens futuram in sanctis corporum glorificationem.

¶ Vbi enim via difficilis est, & viæ terminus iucundus & omnibus modis desyderabilis, finem hunc oportet viatorem præcognouisse. Nam & ipse Christus per passionem, & quidem duram & ignominiosam ad sui corporis glorificationem peruenit, oportuit, inquit, pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Vndè & Apostoli sancti fatentur & dicunt: Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cælorum. Propter hoc ergo conueniebat vt discipulis suis ostenderet claritatis suæ gloriam, cui etiam fideles seruos suos cõfigurabit, dicente Apostolo: Saluatorem expectamus dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratam corpori claritatis suæ. Sequitur:

Et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix.

¶ Vbi Beda: Transfiguratus saluator non substantiam veræ carnis amisit, sed gloriam futuræ, vel suæ, vel nostræ resurrectionis ostendit: Qui qualis tunc Apostolis apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electis. Nam in ipso tempore iudicandi bonis simul & malis in humana forma videbitur, vt videlicet impij quem spreuerent, Iudæi quem

*Leuimen
rû spes in
labore.*

*Luc. 24.
Act. 14.*

philip. 3.

neg
que
¶ N
ficu
acr
ra
tio
me
int
est
nõ
eni
rita
vid
quã
det
dur
est
¶ V
fius
sta
ria
Ne
riu
qu
cor
cut
ger
tur
rita
tis
fio
go
& l
¶ N
tus
de
ne
Na

nega.

negauere, milites quem crucifixere, Pilatusq; & Herodes quem iudicauerere, queant agnoscere iudicem.

¶ Notandum verò est, quia claritas illa qua domini facies sicut sol resplenduit in corpore ipsius fuit, & non tantum in aere circumfuso. Siquidem ut Lucas habet, facta est dum oraret species eius altera, quod esse non posset nisi immutatio circa eam fieret. Aliter tamen erat hæc claritas in vestimentis ipsius, & aliter in corpore: quia in corpore erat ab interiori, id est à gloria animæ, sed in vestimentis erat ab exteriori, scilicet à superfuso splendore faciei. Vestes enim non erant glorificabiles, sicut ipsum domini corpus. Claritas enim illa quæ in sui transfiguratione dominus assumpsit, claritas gloriæ fuit (vnde doctores tradunt) claritas in qua gloriæ videlicet quantum ad sui naturam & essentiam, non tamen quantum ad modum essendi. Claritas enim corporis gloriosi deriuatur ab animæ claritate secundum B. Aug. quemadmodum claritas corporis Christi in transfiguratione deriuata est ab eius diuinitate, & à gloria ipsius.

¶ Verum quod à principio conceptionis gloria animæ ipsius non redundaret in corpus, ex diuina dispensatione factum est, ut in corpore passibili redemptionis nostræ mysteria perageret, alioqui & impassibilis fuisset & immortalis. Non tamen propter hoc adempta fuit Christo potestas deriuandi in corpus animæ suæ gloriam & hoc quidem fecit quantum ad claritatem in transfiguratione, aliter tamen quæ in corpore glorificato, in quod redundat claritas ab anima sicut quædam qualitas permanens afficiens corpus. Vnde fulgere corporaliter non est miraculum in corpore glorioso. Verum ad Christi corpus in transfiguratione deriuata est claritas à diuinitate & anima ipsius, non per modum qualitatis immanentis & ipsum corpus afficiens, sed per modum passionis transcurrentis, uti quum aer à sole illuminatur. Hinc fulgor ille in Christi corpore apparatus miraculosus fuit, sicut & hoc quod ambulauit super undas maris.